TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11209ª SESSÃO, EM 31 DE JANEIRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze
horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador
Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar Fernandes,
Desembargador Encinas Manfré, convocado, Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito,
Juíza Cláudia Bedotti, convocada, Juiz Marcio Kayatt, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional
Eleitoral substituto, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a
leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600073-31.2021.6.26.0073
PROCEDÊNCIA: MOCOCA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: FERNANDA MARIA RIBEIRO ALVES JERONIMO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600081-32.2022.6.26.0183
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: GABRIEL EID RONCON
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PIRES
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
RIBEIRÃO PIRES
RECORRIDO: LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U. VOTOU O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600156-33.2020.6.26.0283
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 4262738         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: NELSON OLIVEIRA DA SILVA
EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) AJDESCARGELE Nº 0600157-23.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
AGRAVANTE: SERGIO CAMARGO DA SILVA
AGRAVADO: JUVENIL DE ALMEIDA SILVERIO
AGRAVADO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600425-17.2020.6.26.0269
PROCEDÊNCIA: SÃO CAETANO DO SUL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: SIDNEI BEZERRA DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO VALOR
DE R$ 553,79 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

AGRAVO NO(A) TUTANTANT Nº 0600454-30.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
AGRAVANTE: ROBSON QUIRINO SALVADOR
AGRAVADO: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL - ESTADO DE SÃO PAULO
AGRAVADO: FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE)
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
AGRAVO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600561-68.2020.6.26.0057
PROCEDÊNCIA: ITARARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: DENILSON ROBERTO GRUPP PINHEIRO
RECORRENTE: CLEBER WILLIAN RIBEIRO
RECORRIDO: ABEL PINTO
RECORRIDO: ADEMAR BONOTTO
RECORRIDO: DARCI VIEIRA COUTINHO

ATA SEPLEN 4262738         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRIDA: MARIA DAS GRACAS ALCANTARA SOUZA
RECORRIDO: ISRAEL LUCIANO OLIVEIRA
RECORRIDO: JOCIMAR ROGERIO PEREIRA
RECORRIDO: JULIO CESAR SOARES DE ALMEIDA
RECORRIDO: LUIS CESAR PERUCIO JUNIOR
RECORRIDA: MARIA ARLETE MIRANDA
RECORRIDO: PEDRO EDNEY BUENO
RECORRIDO: REINALDO ROBERTO DIOGO
RECORRIDA: RAFAELA MEDEIROS FERREIRA
RECORRIDA: SAMANTA DA SILVA BERNARDO
RECORRIDA: SUELI LARA
RECORRIDO: VALDIR RIBEIRO DA SILVA
DECISÃO: PELO VOTO DE QUALIDADE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, NOS
TERMOS DO ARTIGO 68, § 2º DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL, DERAM
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR PARCIALMENTE PROCEDENTES
OS PEDIDOS VEICULADOS NA AÇÃO, COM DETERMINAÇÃO, VENCIDOS O RELATOR
SORTEADO, O JUIZ MAURICIO FIORITO E O DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ,
QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO. ACÓRDÃO COM O JUIZ MARCIO
KAYATT. DECLARAM OS VOTOS OS DESEMBARGADORES SÉRGIO NASCIMENTO E
PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600569-76.2020.6.26.0273
PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: ADRIANO CATAPRETA LUGON RIBEIRO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600586-23.2020.6.26.0335
PROCEDÊNCIA: ARUJÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: RONALDO TADEU DA CRUZ
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600773-16.2020.6.26.0049
PROCEDÊNCIA: TABATINGA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOSE ROBERTO PIPOLI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SEPLEN 4262738         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600785-97.2020.6.26.0059
PROCEDÊNCIA: ITU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MARCOS ROBERTO DOS SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, DETERMINANDO O RECOLHIMENTO DE R$ 102,34 AO TESOURO
NACIONAL. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600792-21.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: MARCOS PAULO PINTO DA SILVA
EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600915-28.2020.6.26.0111
PROCEDÊNCIA: SANTA ADÉLIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: CIDADANIA - CIDADANIA - MUNICÍPIO DE SANTA ADÉLIA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR AS CONTAS PRESTADAS
E APROVADAS, E, POR CONSEGUINTE, AFASTAR A SANÇÃO DE PERDA DO
RECEBIMENTO DAS COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO E DO FUNDO ESPECIAL DE
FINANCIAMENTO DE CAMPANHA. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0604740-51.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 MARCIO LUIZ ALVINO DE SOUZA DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: MARCIO LUIZ ALVINO DE SOUZA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605153-64.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 EDUARDO MATARAZZO SUPLICY DEPUTADO
ESTADUAL
EMBARGANTE: EDUARDO MATARAZZO SUPLICY
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

ATA SEPLEN 4262738         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605859-47.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 FELIPE BECARI COMENALE DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: FELIPE BECARI COMENALE
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606029-19.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 LUIZA ERUNDINA DE SOUSA DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: LUIZA ERUNDINA DE SOUSA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606968-96.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ARNALDO CALIL PEREIRA JARDIM DEPUTADO
FEDERAL
EMBARGANTE: ARNALDO CALIL PEREIRA JARDIM
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606978-43.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 MANOEL MAURICIO SILVA NEVES DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: MANOEL MAURICIO SILVA NEVES
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607618-46.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 LEONARDO DE SIQUEIRA LIMA DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: LEONARDO DE SIQUEIRA LIMA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

O Senhor Desembargador Encinas Manfré participou do julgamento dos processos nºs
0600561-68.2020.6.26.0057 e 0600792-21.2020.6.26.0211, além de ter presidido o julgamento dos
processos nºs 0600156-33.2020.6.26.0283 e 0606968-96.2022.6.26.0000.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

ATA SEPLEN 4262738         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 31 de janeiro de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
15/02/2023, às 18:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 16/02/2023, às 17:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4262738 e o código CRC B5971ABD.

0017242-98.2020.6.26.8000 4262738v2

ATA SEPLEN 4262738         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

	ATA SEPLEN 4262738